PAGE
1
[image: image1.wmf]Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Proc. Adm. 589/19-Edital nº 0105/19-Pregão Presencial nº 086/19

1ª RERRATIFICAÇÃO
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/19
Objeto: aquisição de PNEUS.
O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO, RS, vem comunicar aos licitantes interessados no Pregão Presencial  nº 086/19, as alterações:
1. INCLUI

1.1 Inclui a letra (d), no item (7.6.DECLARAÇÕES), do Edital Pregão Presencial/SRP nº 086/19:

d) Declaração da licitante de que está ciente quanto ao Sistema de Logística Reversa, mediante o retorno dos produtos  após o uso, de forma independente do serviços público de limpeza urbana e de manejo dos resíduos sólidos, nos termos  do art. 33 da Lei  n.12.305/2010.

Art. 33.  São obrigados a estruturar e implementar sistemas de logística reversa, mediante retorno dos produtos após o uso pelo consumidor, de forma independente do serviço público de limpeza urbana e de manejo dos resíduos sólidos, os fabricantes, importadores, distribuidores e comerciantes de:

I - agrotóxicos, seus resíduos e embalagens, assim como outros produtos cuja embalagem, após o uso, constitua resíduo perigoso, observadas as regras de gerenciamento de resíduos perigosos previstas em lei ou regulamento, em normas estabelecidas pelos órgãos do Sisnama, do SNVS e do Suasa, ou em normas técnicas;

II - pilhas e baterias;

III - pneus;

IV - óleos lubrificantes, seus resíduos e embalagens;

V - lâmpadas fluorescentes, de vapor de sódio e mercúrio e de luz mista;

VI - produtos eletroeletrônicos e seus componentes.

2. ALTERA

2.1.  Altera a descrição do Objeto, que passa a constar da seguinte forma:

	  Item
	Quant
	Unid.
	Descrição
	Preço Unit. Máximo
	Preço Total

	1
	17
	UN
	PNEU RADIAL 185/ 65/ 15  MARCA BRIDGESTONE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR.
	416,00
	7.072,00

2.2. Altera a data de abertura para o dia 16/08/2019, ás 10:00 hs.
3. RATIFICA
3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas do Pregão Presencial nº 086/19.
São Jerônimo, 03 de Agosto  de 2.019.

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo

Secretaria de Governo
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Aline Grandini Jarces

Secretária de Adm. e Infraestrutura

	Esta rerratificação foi examinada e aprovada  p/ esta Ass. Jurídica.

Lucas Manito Käfer

OAB/RS 82.969

Fone/Fax.: (51) 3651- 1744- R 228-Dep. de Licitações-E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - São Jerônimo - RS